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Vážení občané,  

je mi ctí, že Vás mohu pozdravit i letos z pozice starostky naší obce. Zároveň 

bych Vám tímto chtěla poděkovat za projevenou důvěru ve volbách, budu se  

i nadále snažit ji nezklamat.  

Jako vždy bych se chtěla ohlédnout za téměř uplynulým rokem a vzpomenut 

na to co se během něj událo. Byl to rok plný zvratů, po 2 letech covidového 

strachu jsme asi všichni doufali, že už bude líp a vše se vrátí do normálu. 

Bohužel přišla válka na Ukrajině a s ní procitnutí, že náš „klidný“ svět už zřejmě 

nikdy klidný nebude. Nejde jen o mír, který jsme všichni brali jako 

samozřejmost doby, jde i o ztracené jistoty se stoupajícími cenami energií, 

potravin, hypoték… To vše ke klidu lidí nepřispívá. Ale nezbývá než doufat! 

Doufat v lepší zítřky.  

I my ve vedení obce doufáme, že zvládneme nějakým rozumným způsobem 

zvládnout stále se zvětšující agendu tak, abychom mohli v obci vždy ještě něco 

vybudovat, nebo alespoň obnovit. Plánů je spousta, tak snad nějaké vyjdou. 

No a teď zpět.  

První den v roce jsme konečně zase oslavili společně na návsi ohňostrojem. 

Myslím si, že ani letos nezklamal. Je vždy precizně připraven. Za domluvu  

a odpálení děkuji Laďovi Mikulášovi, už se nám o něj stará pěkných pár let. 

Na jaře opět proběhla akce „Čistá Vysočina“, které se už asi 5. rokem 

účastníme a vždy se snažíme ji stihnout do naší pouti, tak aby kolem nás v tento 

den bylo trochu čistěji. Musím tady poděkovat hlavně maminkám s dětmi, 

které se každoročně účastní a bohužel každý rok je co sbírat a uklízet. Mě sice 

hlava nebere to, že když si někdo v autě vypije kávu, nebo nějaký ten nápoj 

v plechovce, nemůže obal odvézt domů a tam ho vyhodit, ale má tu potřebu 

ho vyhodit z okna ven. I přesto, že už několik let tato akce probíhá  

a dotyční vidí, že to po nich musí jít někdo uklidit. Přijde Vám to normální?  

No řekněte.  A pak to vysvětlujte dětem. Ale je to bohužel tak. Děti vždy říkají, 

že by se dal původce určitě vystopovat, protože je to ve velké většině obal  



od jednoho a toho samého výrobku a kelímek od jedné kávy. Tak třeba to už 

dotyčný konečně pochopí!    

 

Jakmile počasí dovolilo, pokračujeme v pracích na opravě márnice. 

Přikládáme pár fotek pro připomenutí, jak to vypadalo a jak je to dnes. Získali 

jsme dotaci 200 000,- Kč na další opravy. Tentokrát jsme žádali na „Opravu 

páteřní komunikace a zdi na hřbitově“. Myslím si, že oboje už si opravu také 

zasloužilo. Při plánování prací jsme přišli na to, že by bylo dobré přesunout 

Hlavní kříž, který doteď zasahoval částečně právě do zmíněného chodníku. 

Domluvili jsme se tedy s kameníkem p. Štoksou z Oslavice, i když se mu do toho 

moc nechtělo, že nám s přesunem pomůže a celý kříž se poté očistí.  

A tak jsme 12.5. připraveni se 2 chlapy ze Sofistavu, pan Štoksa se synem, já 

coby fotograf a Karel Krejčí s vysokozdvižkou. Kříž je uvázán za horní pažení, 

nadzvednut a oddělen od podstavce. Tělo kříže muselo být kousek zaříznuto, 

protože vlivem času bylo prasklé. Podstavec byl přesunut na předem 

vyhrazené místo v čele hřbitova na dávno nevyužívaný hrob. Poté byl nasazen 

a chemickou maltou připevněn kříž. Štoksovi ho poté celý očistili a nově 

postříbřili ozdoby i písmo. Akce, která zprvu vypadala celkem jednoduše, až tak 

jednoduchá nebyla, ale všechno dobře dopadlo, a to je hlavní. Myslím si, že kříž 

má nové krásné čestné místo a v chodníku tak nic nepřekáží. A mohou 

pokračovat další práce. Staví se nový opěrný taras, do kterého budou přidány 

ploty, které navážou na stávající bránu tak, aby byla alespoň přední strana 

hotová. Mohly začít práce na odstranění starého chodníku, jehož podklad byl, 

jak se ukázalo také trošku oříškem. Na betonu, do kterého byla dlažba usazena, 

opravdu nikdo nešetřil. Chlapi se s tím trápili se sbíječkami 3 dny.  



No ale chodník je pryč a mohou být osazeny obrubníky pro nový, dlažba  

a následně je všechno dosypáno kačírkem, protože jak všichni víme, 

jednoduché to na našem hřbitově není. Každý hrob je usazen jinak vysoko, 

jinak daleko od chodníku, a i v jiném úhlu. Ale s tím bohužel nic neuděláme.  

A tak jsme to vymysleli takto. Dnes už máme i znovu osazenou bránu a k ní 

krásně doladěna plotová pole, za což děkuji Karlovi Krejčímu. Doufám, že 

s výsledkem jste spokojeni.  Myslím si, že je to na hřbitově o trochu hezčí. Na 

jaro máme ještě v plánu pořídit pod stříšku lavičku, aby si tam případně mohl 

někdo v klidu rozjímat.  V novém roce opět zažádáme o tuto dotaci, jelikož to 

není nijak projekčně náročné a snad se posuneme zase o kousek dál. 

    

Na konci školního roku bojuji s p. ředitelkou naší ZŠ. Už jsem s ní měla pár 

problémů ohledně výuky během covidu, nyní nadešel spor o zřízení družiny. Již 

pár let mi stále tvrdí, že to bohužel v takto malém počtu dětí není možné. Sama 

jsem si zjistila informace ohledně družiny a ejhle, družinu je možné zřídit. Takže 

jsme se s p. ředitelkou po vzájemné dohodě rozešly. Ze svolané schůzky s rodiči 

a zastupiteli o dalším bytí školy je jasné, že o školu zájem je, a tak je 

rozhodnuto. Musíme vyhlásit konkurs na ředitele/ku. Současná p. učitelka 



Bukovská mi přislíbila, že do toho s námi půjde a konkursu se zúčastní. Je tedy 

jasné, že nás všechny čekají příjemné prázdniny! Papíry, papíry a zase papíry. 

Dnes mohu říct, že s radami paní ze školského úřadu z Kraje to bylo trochu 

jednodušší, ale bohužel to není tak, že my jako zřizovatel si zvolíme ředitele. 

Muselo se žádat o nominování členů konkursní komise z Kraje, z ČŠI, svého 

zástupce zde museli mít i rodiče, a hlavně musí proběhnout 2 kola. No, vše 

jsme zvládli a dnes máme novou p. ředitelku Mgr. Andreu Bukovskou, se 

kterou jsme posléze přijali ještě novou p. učitelku Mgr. Barboru Mikyskovou. 

Děti mohou po škole odjet na oběd a poté zůstat ve školní družině až do 15hod 

tak, jak to komu vyhovuje. Prozatím je všestranná spokojenost. Děti i rodiče 

jsou nadšení. Myslím, že i většina z Vás měla tu možnost posoudit, co všechno 

p. učitelky do dětí dostaly při rozsvěcení našeho stromečku. A tak jen doufáme, 

že se k nám zase vrátí děti z okolních vesnic, a hlavně ty naše. Myslím si, že už 

není důvodu, dávat je pryč. 

Během léta dokončujeme zaměření cesty „do bytovek“ od Vilémovic, 

abychom mohli opravit povrch, na což čerpáme alespoň malou podporu 

z POVV z Kraje. Pokud říkám malou, tak to tak opravdu je, protože celá akce,  

a to bohužel nepočítám, to co dáme za vykoupení pozemků a zavkladování, nás 

stála 727 600,- Kč a dotace je pouhých 120 000,-. Ale to se nedá nic dělat. 

Postupně musíme cesty v naší obci dát do pořádku. I na příští rok máme 

v plánu v tomto pokračovat. Když se ale vrátím na začátek, kdy jsme se se 

zastupitelstvem rozhodli tuto část cesty opravit, tak jsme zjistili, že značná část 

těchto pozemků není bohužel naše. Dole u hlavní cesty je kus pozemku Lesů 

ČR, celá „křižovatka do bytovek a ke kulturáku“ taktéž ne. Zde se musí provést 

výměna s Partlovými a Skoumalovými. Anabáze jak hrom. Každopádně na 

přelomu srpna/ září se nám firma Stavba a údržba silnic Třebíč-obchodní 

činnost s.r.o. pouští do práce, celý povrch byl narušen  

a následně srovnán tak, aby ten nový mohl být vytvořen co nejlépe. Opět 

doufám, že to občanům této místní části, alespoň trochu zpříjemnilo cesty 

domů.  

Jak jsem již psala, pracujeme na smlouvách na odkupy a výměny pozemků. 

Necháváme zpracovat další projektové dokumentace, aby se dala další část 



cesty opravit naráz s přispěním státu. Sami dokážete odhadnout, když vidíte, 

co stála tato část, co asi bude stát ta druhá včetně chodníků a sítí, které 

bychom při tom rádi dali hned do země tak jak je tomu dnes dobrým zvykem. 

Chtěli bychom se s vámi podělit o všechno, co jsme zjistili ohledně kanalizací  

a domácích čistíren odpadních vod, protože na tom také stále pracujeme.  

Na jaře bychom chtěli svolat ohledně této problematiky nějakou schůzku,  

o které budete včas informováni.  

Uvidíme, co přinese příští rok a co všechno se nám podaří zrealizovat.  

Z celého srdce Vám všem přeji hlavně pevné zdraví, štěstí a radost z malých 

věcí, jež se nakonec stávají těmi nejdůležitějšími. Klidné a požehnané Vánoce! 

 

Čas plyne příliš rychle na to, abychom se ohlíželi do minulosti. Vykročme 

společně vstříc novému roku motivovaní, s láskou a nadějí, která povede naše 

kroky správným směrem. 

 

     Bc. Jana Vostalová, starostka obce 

 

Vážení spoluobčané, 

dovolte mi Vás informovat, jak jsme hospodařili v  obecním lese během 

letošního roku. Chci se s Vámi podělit o to, co se v lese udělalo a co se bude dít 

dál. 

Rok 2022 je prakticky zlomový rok ve vývoji hospodaření v našem lese. 

Dotěžili jsme všechny porosty napadené kůrovcem, především ty poslední, 

nejmladší. Tyto porosty již byly silně podehnilé a při každém větru padaly. 

Vytěžili jsme je proto již jen malými harvestory. Práce to byla velice náročná  

a hlavně málo zisková. Dříví bylo téměř všechno vydodáno odběratelům, něco 

málo leží na odvozním místě. Tímto prakticky končí veškerá těžební činnost 



v obecních lesích. Nyní pokračují pouze pěstební práce, tj. příprava pasek 

drcením pro novou výsadbu, zalesnění a především ochrana kultur proti buřeni 

a zvěři. Zalesnění má být provedeno do pěti let od vzniku holiny, zajištění kultur 

pak do deseti let. Zatím jsme obnovili asi třetinu. Převážně zalesňujeme buk, 

dub, olši, javor ale i smrk, modřín a borovici. Snažíme se také hodně pracovat 

s přirozenou obnovou lesa. Ta je velmi závislá na existenci matečných porostů 

a jednotlivých stromů při holinách, ze kterých může napadat semeno pro 

obnovu. Převážně se jedná o javor, olši, břízu, jasan, osiku a jeřáb. Jsou to 

prakticky jen meliorační dřeviny. Smrk, modřín či borovici /popřípadě jedli  

a douglasku / musíme dostat do lesních kultur jen umělou výsadbou / nemají 

již z čeho naletět /. Sama příroda nám takto částečně pomáhá, neboť je mocná 

čarodějka, v tomto případě dobrodějka. Bohužel má i stinné stránky, které 

ukázala letos v zasázené kultuře buku. Zalesněný obalovaný buk po narašení 

tvořil překrásné zelené řádky. Avšak po pozdních mrazech během května zbyly 

jen přischlá torza sazenic. Jak se U Rybníčka říká „ všechno zmrzlo na tabák “. 

Bohužel i tohle je příroda a občas se to stává. Tyto plochy musíme znovu 

zalesnit, sazenice převážně uschly. Na vylepšení nedostáváme již žádné dotace, 

proto tyto finanční ztráty částečně nahradí přirozená obnova, která je 

dotovaná. Takže žádná úspora, ale aspoň to vyjde „ šul – nul “. To je také jeden 

z důvodů, proč zmlazené části porostů každoročně vyhledávám, vykazuji a 

eviduji pro kontrolu v mapách. Pomohou nám zbavit se holin a dotace částečně 

nahradí výše uvedené ztráty. 

V letošním roce některé práce i díky mému osobnímu výpadku 

(zdravotnímu) nebyly dotaženy do konce. Na podzim se to snažím dohnat. 

Zatím, jsme zalesnili 1,75 ha. Tím jsme dosázeli všechny holiny v katastru 

Benetice a Věstoňovice. Dále jsme provedli oplocení 2.30ha/0,75 km, drcení 

klestu na 0,81 ha a ochranu kultur postřikem, ožnutím a nátěrem na ploše 14 

ha. V současnosti probíhá další příprava půdy drcením pro zalesnění v příštím 

roce na ploše cca 4 ha. Další práce jsou sjednávány na příští rok tak, abychom 

se co nejvíce přiblížili splnění celkového požadavku obnovy lesa. 



V těžební činnosti zbývá vydodat asi 140 m3 dříví, které je nutné na 

odvozním místě nejprve zmanipulovat. Jde o nekvalitní materiál s malým 

ziskem. 

Jak už jsem zkraje uvedl, tento rok je zlomový v tom, že se prakticky 

vyrovnaly vynaložené náklady na pěstební činnost se zisky v těžební činnosti. 

V následném roce budou naskakovat jen náklady na obnovu a ochranu kultur, 

které budou částečně kompenzovány dotacemi. Tyto zatím dostáváme po 

kontrolách provedení v plné míře, i když se značným zpožděním. 

Pár čísel v Kč: 

Příjmy    -    606 242,- 

Výdaje    -   262 737,- 

Dotace    -   412 995,- 

 

Toto je stav k 31. 10. 2022. Po započtení a úhradě pěstebních prací, 

provedených na podzim, se příjmy a výdaje velice přiblíží. Dotace je potřeba 

brát s rezervou, neboť docházejí opožděně. 

Přes všechny problémy se rok 2022 celkem v hospodaření povedl a proto 

hurá do dalšího roku, který už vůbec nebude „ procházkou růžovým sadem‘‘, 

co se týče investic do lesa. Ale tak je to správné – z lesa jsme si hodně vzali, tak 

tam musíme hodně vrátit. To je ten správný přírodní koloběh  

a „ vo tom to je “. 

Přeji všem spoluobčanům příjemné svátky vánoční, veselého Silvestra a 

šťastný nový rok (i když možná bude těžký). 

                                                                                                                                                                   

Víťa 

 



Hasičské Benetice 

Vážení bratři a sestry hasiči, vážení Beneťáci. Dovolte mi malé ohlédnutí za 

rokem 2022, který sice utekl jak voda, ale budeme na něj z hasičského hlediska 

vzpomínat jako na úspěšný. Velké věci se děly jak v činnosti, tak i ve sportu!  

Rok sice začal s malými komplikacemi ohledně ještě doznívajících 

covidových opatření, kvůli kterým jsme nemohli uspořádat tradiční Štěpánskou 

zábavu, ale ples s novou kapelou “Pavel a Petra“ se vydařil nadmíru, a ti co 

odcházeli, měli „spokojené výrazy ve tváři“. 

Bohužel se nám nepodařil v březnu uskutečnit plánovaný zájezd do 

pivovaru, protože potravinářské provozy byly ještě uzavřeny, a v Bernardu 

dobudovávali nové reprezentativní prostory. Tak snad napřesrok! 

O pouti na svatého Marka jsme se sešli v sobotu na návsi k muzice a něčemu 

dobrému na zub. Grilovačka s kapelou VOKKNO zahřála i v chladném počasí, 

které tento rok panovalo. Bohužel méně posluchačů než obvykle měla nedělní 

dechovka Toufaranka, která hrála před obědem na návsi. Máme vždy 

domluveno, že o pouti muzikanti zahrají v kostele a pak se přesunou 

k hospodě. Tak bych na vás chtěl apelovat, abychom se tam sešli v co největším 

počtu a třeba si i zazpívali, nebo i zatancovali! 

Na přelomu dubna a května jsme uspořádali čarodějnickou zábavu. Byla to 

netradiční akce, která si ještě musí získat své posluchače. Tak uvidíme příště! 

Krátce poté proběhlo pálení čarodějnic, ze kterého mají radost hlavně děti,  

i když opečeným špekáčkem nepohrdne nikdo. Tato akce probíhá kde jinde než 

na návsi, kterou jsme pro tentokrát osvítili „Římskými svícemi“, což navodilo 

krásnou atmosféru. Pro ty co nebyli, přijďte příště všichni. Já osobně mám na 

čarodějnice z dětství ty nejhezčí vzpomínky, i přesto že většinou pršelo. Hrálo 

se na kytary a zpívalo. Ten večer u ohně byl prostě kouzelný.  

Rok 2022 se pro nás nesl celý v duchu oslav 80let od založení našeho sboru. 

I pořádáním květnového okrskového cvičení jsme ho chtěli náležitě oslavit. 

Myslím, že okrsek se náležitě vydařil, a to jak počtem soutěžících, tak i diváků. 

Mám velkou radost hlavně z dětí, na kterých je vidět, že do toho jdou opravdu 



naplno! Soutěže se zúčastnily všechny sbory z okrsku, a to hned s několika 

družstvy. 

Rok se nám přelil do druhé poloviny a nám došlo, že jsme chtěli letos 

dokončit opravu fasády na naší bývalé hasičské zbrojnici, dnes „kulturně 

společenské budově“. Trochu jsme bojovali s počasím. Na dnešní lepidla a 

povrchy bylo prostě moc teplo a zdi byly rozpálené. I přesto se našlo pár 

odpolední, kdy se naši „profíci“ Laďa Mikuláš ml. a Karel Kosielski vrhli do 

práce. Já myslím, že výsledek stojí za to. Barvu jsme chtěli naladit do původních 

barev, což se snad povedlo. Michal Valík udělal nové podbití, Karel Krejčí 

oplechování štítu. Všem, co u toho pomáhali, bych chtěl touto cestou moc 

poděkovat. Nesmím zapomenout i na obec, která vše zaštítila finančně, co se 

týká stavebního materiálu a občerstvení, aby hasiči netrpěli na sluníčku 

dehydratací. Když nadešel konec prázdnin, fasáda byla hotová a my mohli 

dětem zpříjemnit jejich návrat do školy. Jako každoročně byl objednán skákací 

hrad, ženy obstaraly soutěže pro děti, opekli jsme zase něco na zub a novinkou 

byly Závody sekacích traktorů! Byl to první ročník Velké ceny Benetic, které se 

zúčastnilo 8 závodníků. Samozřejmostí byla helma, rukavice a nehořlavá 

kombinéza. 

S velkým náskokem vyhrál Mirek Vostal, na stroji značky Honda, který ač si 

nevylosoval pole position, nadělil několika startujícím celé kolo! Stala se i 

bouračka dvou závodníků, ale přivolaní hasiči konstatovali, že to odnesly jen 

plechy! 



Velkou radost v tomto výročním roce nám udělaly naše hasičky 

„Beneťandy“, jak se jim přezdívá. Ve Žďárské lize vybojovaly 1. místo v celém 

seriálu závodů a dovezly nám do hospůdky Putovní pohár vítěze Žďárské ligy 

za rok 2022. Neztratily se ani na Extralize ČR. Jeden ze závodů vyhrály a celkově 

obsadily 6. místo. 

Ještě jeden klenot si hýčkáme v Beneticích. Veronika Valíková 

v dorostenecké kategorii na mistrovství ČR obsadila s družstvem Budíkovic 

celkové 2. místo, za Vladislav na kraji 2. místo a z mezinárodních závodů 

v Bulharsku za Třebíč dovezla 1. místo.      

Myslím, že společně s našimi 5 dětmi, které cvičí v Trnavě se o budoucnost 

hasičského sportu v Beneticích bát nemusíme. 

Čas se nám posunul a my začali 

připravovat výroční členskou schůzi. 

Ta proběhla 26. 11. na sále KD. Jak 

jsem již psal, chtěli jsme tento výroční 

rok náležitě oslavit, a tak jsme pozvali 

členy i s partnerkami a delegace též 

vyslaly i okolní sbory z okrsku. Bohužel 

se ze zdravotních důvodů nemohl 

zúčastnit starosta okrsku Jiří Vochyán. 

Poslal ale dopis, ve kterém 

zavzpomínal a popřál do další činnosti. 

Musím říct, že jsem taky dlouho se 

slzami v očích vzpomínal na ty, co náš 

sbor založili, nebo v něm působili a 

dnes již nejsou mezi námi. Ale takový je život. A proto, abychom na schůzi 

zahnali chmury, zahrál nám k tanci a poslechu na harmoniku Ladislav Sklenář 

z SDH Netín, který si přivezl doprovod s vozembouchem, a o zábavu bylo 

postaráno. Posilnili jsme se gulášem a uzeným masem. Dle názoru 

odcházejících návštěvníků se schůze vydařila.  



Co říct na závěr? Popřejme sboru, jak řekl jeden z účastníků, ještě dalších 

80 let a Vám všem hodně štěstí, zdraví, pohody a většího klidu v roce 2023! 

 

                                                                     Vlastimil Vostal, starosta SDH Benetice 

 

„Jen to je ztraceno, čeho se sami vzdáváme.“  

Vlivem překotných událostí posledních roků se mi dost špatně hledá 

vhodné téma na příspěvek do Benediktina. Přestože mám myšlenek plnou 

hlavu a tolik bych toho chtěl sdělit. Není to snadné. Jedno téma se mi 

v myšlenkách vrací nejčastěji. I když není toto téma vůbec jednoduché, 

pokusím se v krátkém textu o interpretaci. „Jen to je ztraceno, čeho se sami 

vzdáváme.“ Gotthold Ephraim Lessing, německý básník 1729 – 1781. Mám na 

mysli, naši zemi, náš národ, náš stát. Česká republika na prvním místě. 

V současné době často používané slovní spojení, hlavně na sociálních sítích. 

Proč ne dřív, proč až teď? Snad proto, že se teď víc než, kdy jindy ve všech 

pádech skloňují pojmy, jako jsou Brusel a Evropská unie? Snad proto, že víc, 

než kdy dřív není současná vláda vládou Českého národa? Snad proto, že se 

naše Česká republika mnohem rychleji, než jiné evropské státy řítí ke kolapsu 

a chudobě? Snad proto, že už tři čtvrtě roku na mnoha místech vlaje vlajka 

jiného státu, často vyvěšená nesprávně, k té České neuctivě a mnohdy i na 

místě, kde by měla vlát pouze vlajka České republiky? Protože ať chceme, či 

ne, cizí státní vlajka na některých místech vyvěšená, víc než účast a podporu, 

spíš dobyté území značí. 

I vyvěšování 

státních vlajek má 

svá přesně daná 

pravidla. Ne, 

opravdu nemám 

v úmyslu zde proti 

čemukoliv prudit. 



Chci si jen pár věcí ujasnit. Je špatné mít v srdci na prvním místě vlastní národ, 

vlastní zem? Českou republiku na prvním místě? Někdo mě může nařknout 

z nacionalismu. No asi bude mít pravdu, ale na tom nic zlého není, naopak. 

Položím-li strýčku Googlu dotaz na definici - význam tohoto slova, dostanu 

odpověď. Cituji; „Nacionalismus, národovectví (z lat. natio, národ), jsou 

myšlenkové tendence, ideologie a politika zdůrazňující význam národa, tedy 

sounáležitost skupiny lidí, kteří sdílejí společný původ, historii, jazyk, kulturu  

a území. Z nacionalismu vychází myšlenka národních států, na které je do 

značné míry založeno dnešní uspořádání států světa.“ Ale pozor, neplést si 

s nacismem či šovinismem (vyhrocený nacionalismus, tj. víra v nadřazenost 

jednoho národa, hlásání nacionální výlučnosti a nenávisti k jiným národům). Já 

osobně mám raději výraz patriotismus, česky vlastenectví, či národovectví. 

„Vlastenectví je společensko-politický postoj vycházející z emotivního kladného 

a podpůrného postoje jednotlivců či skupin k otčině (latinsky patria). Otčinou 

(či domovinou) může být oblast nebo město, obvykle se jí však míní národní stát 

nebo vlast.“ Vlastenec miluje svoji zem, miluje svůj národ, a je na něj hrdý. Na 

rozdíl od nacisty nenadřazuje svůj národ nad národy jiné.  

Vlastenec ostatní národy uznává, respektuje a může-li, potřebným umí 

pomoci. V současnosti je všechno jinak. Pokud nemáte stejný pohled  

a názorově se odlišujete od toho mainstreamového, vyčníváte z řady, ihned 

jste onálepkováni. A ne zrovna lichotivě. Bylo to tak době covidové, je to tak  

i nyní a přitvrzuje se. „Když se člověk oddaluje od člověka, když člověk nedovede 

snášet člověka, když člověk zuří proti člověku, je to zřejmý úpadek lidství.“ J. A. 

Komenský.  

Znovu, stejně jako za socialismu je masmédii šířena ta správná a jediná 

pravda a znovu je ta pravda pouze černobílá. Všichni ze školy víme, že ledovec 

vyčnívá nad hladinu pouze z deseti procent svého objemu. Jen ta jedna 

desetina je vidět. Po zbytku „ledovce“ se dnes ale nesmí pátrat. Zbytek 

„ledovce“ přece neexistuje, kdo tvrdí, že ano, šíří dezinformace a konspirace. 

Popravdě, možná se mnohým ani moc pátrat nechce. Je to přece zcela 

zbytečné, vždyť nám to všechno objasní večerní zpravodajství v pro 

mainstreamovém televizním vysílání. Už Jan Amos Komenský, uznávaný učitel 

národů, razil přístup k informacím způsobem „Nevěřte všemu, co se vám 

https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1rodn%C3%AD_st%C3%A1t
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nacionalismus
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1rod
https://cs.wikipedia.org/wiki/Emoce
https://cs.wikipedia.org/wiki/Latina
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1rodn%C3%AD_st%C3%A1t
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vlast


k věření předkládá: Zkoumejte vše a přesvědčujte se o všem sami.“  Otázek  

i námětů k úvahám je mnoho. Dnešní chaotická, nesmyslná a až nepřátelská 

doba by si mnohem víc zasloužila havlovské pojmenování Blbá doba s blbou 

náladou. Ale přesně v duchu úsloví „Pomoz si sám a Bůh Ti pomůže,“ je stále 

s námi naděje, že zase bude dobře. Ještě jednou použiji střípek moudrosti 

Učitele národů „Světlo má moc zahnat tmu, ne naopak. Kdekoli totiž vzchází 

světlo, tam tma brzy buď řídne, nebo mizí. A naopak tma nemá sil, aby 

odstranila světlo.“  

 

Krásné, naděje plné svátky, lepší rok 2023 a slunce v duši přeje  

Jirka Vlach  

Vážení spoluobčané, 

jak všichni víme, dle vodního zákona jsou nyní i obce pod dva tisíce obyvatel 

povinny postavit kanalizaci a čističku odpadních vod. Termíny uskutečnění je 

možné za určitých podmínek posunovat, až do roku 2027, ale nevíme, co se 

může změnit, jaká může proběhnout kontrola, měření, apod. 

Pro naše dvě obce jsme mapovali situaci ohledně centrální kanalizace a ČOV 

už v roce 2019. Navštívili jsme Vodárenskou a.s. Třebíč, kde nám objasnili, co 

je naplánováno pro naše obce v PRVK, což je jakýsi územní plán pro vodu  

a kanalizaci (dle kterého bychom se měli řídit). 

Náklady na kanalizaci a ČOV pro obě naše obce odhadli na 30 milionů korun 

plus DPH. I kdyby vyšly všechny dotace, obec by to stálo 7 miliónu Kč + DPH. 

Ale podotýkám, že toto byl odhad z roku 2019, takže si musíme uvědomit 

pohyb cen díky covidové epidemii a následně ruské invazi na Ukrajinu. 

Poté, jak všichni víme, se ceny stavebních materiálů, paliv, energií (vlastně 

všeho) mnohonásobně navýšily. 



V listopadu letošního roku jsme byli pozváni s paní starostkou do obce 

Stropešín na prezentaci „Decentrální čištění odpadních vod“, což jsou „domácí 

čističky“.  

Obec má 126 obyvatel, začala s projektem v roce 2019 a letos dokončila 

poslední terénní úpravy.  

Celkové náklady pro obec byly přes 6 milionů +  DPH, z toho obec 

investovala milion korun. Jednotliví občané museli přispět 15 000,-Kč na 

čističku, zbytek pokryly dotace. 

Chtěli bychom vám v krátkosti představit poznatky a dojmy z prezentace. 

Nechceme propagovat zrovna toto řešení, ale zdá se nám oproti centrální ČOV 

alespoň finančně snesitelné. 

Realizováno bylo 28 čističek, jejichž provozovatelem a monitorujícím je 

obec. O provoz, náklady na provoz apod. se stará každý uživatel sám.  

Princip biologického čištění je založen na odstranění organického znečištění 

pomocí působení mikroorganizmů, zejména bakterií. Bakterie jsou 

podporovány vzduchem, který vhání dmychadlo.  Na přiložených obrázcích je 

vidět monitoring, kdy je vidět stav jednotlivých čističek v obci.  

V každé čističce jsou čidla tlaku vzduchu a kalu. Podle barev semaforu 

pracovník obce kontroluje stav jednotlivých čističek. Změnou barvy signalizují 

čidla např. problém s množstvím vzduchu, nebo zhruba po 15 měsících zahlásí 

větší zakalení, tzn. je třeba vyčistit kalovou komoru. Ta se musí vyčerpat 

kalovým čerpadlem, přičemž kal je možné používat jako hnojivo, což není ze 

septiku možné. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Velkým pozitivem je to, že není třeba rozkopat celé obce a pokládat dvě 

kanalizace na splaškovou a dešťovou vodu. Domácí ČOV se většinou pokládá 

místo septiku, který má každý poblíž domu. Odtud jde přečištěná voda, která 

může jít do záchytné nádrže, kde se může spojovat s dešťovkou a vytvářet 

zásoby užitkové vody vhodné k zalévání, apod. Poté může voda odcházet do 

rybníka, potoka, příp. tzv. trativodem. Tímto dochází k významnému 

zadržování vody v krajině, což je v současné době velký trend 

v oblasti  hospodaření s vodou. Pro zajímavost – Obec Stropešín přečistí 3 540 

m3 odpadní vody ročně (což jsou čtyři 25metrové plavecké bazény). 

Jak jsme se na místě přesvědčili, z čističky nejde žádný zápach, odcházející 

užitková voda je opravdu čistá. 

Časté dotazy jsou ohledně používání čisticích prostředků. Bylo nám řečeno, 

že běžné prací, mycí prostředky lze bez problémů používat, čistírna si dokáže 

poradit i s prostředky jako je Savo. Ale je to biologická čistírna, takže je třeba 

vše používat tzv. „s rozumem“. Do čistírny se nesmí vypouštět zbytky kyselin, 

louhů, rozpouštědla, hořlaviny, léky, oleje, tuky a samozřejmě vlhčené 

ubrousky apod. 



Ale tyto věci samozřejmě nevypouštíme ani např. do septiku, nebo centrální 

kanalizace… 

Pokud byste měli zájem o další informace a bude v našich silách Vám je 

podat, rádi tak uděláme. Byla nám nabídnuta možnost informační schůzky od 

firmy Satturn spol. s.r.o. Firma je jedním z dodavatelů monitorovacích zařízení 

při realizaci DČOV. Její zaměstnanci by Vám podali vyčerpávající informace. 

     Radek Novotný a Jana Vostalová 

 

Vážení občané Benetic, milí rodiče, 

 

rok se s rokem sešel a já mám možnost sdělit vám něco o tom, jak si vedla naše 

škola v uplynulém roce. 

Nadcházející rok tomu bude 20 let, co jsem začala učit v této škole a za tu 

dobu se událo mnohé, a hlavně to velmi rychle uteklo. Z mého pohledu byl rok 

2022 pro školu asi úplně nejtěžší. Už několikrát v minulosti se mluvilo  

o možném zavření školy, ale v tomto roce to vypadalo nejvážněji. Opravdu 

jsem se loučila nejen s naší pěknou školou, ale i s krásnou krajinou, kterou 

každý pracovní den ráno projíždím. 

Nakonec dostaly události v červnu velmi rychlý spád, rodiče i obec se shodli, 

že chtějí školu přece jen zachovat, a požádali mě o případné vedení školy. A tak 

se konec června nesl, kromě běžného shonu spojeného s koncem školního 

roku, také v usilovném přemýšlení, jak dál. V první řadě bylo potřeba najít 

druhou paní učitelku, což se jako zázrakem podařilo, ještě před začátkem 

prázdnin. 

Další důležitou věcí bylo vyřízení školní družiny, což má v malé škole několik 

specifik. Navíc dostat povolení v tak krátkém čase (na vyřízení byl pouze měsíc 

srpen) a ještě v období prázdnin se zdálo chvílemi nemožné. Naštěstí nám na 

všech potřebných místech vyšli vstříc. Také díky velmi dobré spolupráci s obcí 

a s paní starostkou dopadlo vše dobře. 

Po konkurzním řízení v závěru srpna jsem tedy převzala vedení školy  

a pustila se do nového školního roku s novými povinnostmi. Máme novou 



kolegyni, paní učitelku Barboru Mikyskovou, která má částečný úvazek na 

dopolední výuku a částečný na odpolední družinu. 

Před prázdninami nám z páté třídy odešli čtyři žáci, nové prvňáčky máme 

tři. V tomto školním roce tedy školu navštěvuje 10 žáků, což je asi nejméně 

v její historii. Není to období lehké a je před námi mnoho práce. Přesto věřím, 

že by se nám mohlo podařit školu opět oživit a přesvědčit rodiče, že tato malá, 

dobře vybavená, udržovaná škola a individuální přístup při malém počtu je pro 

jejich děti to nejlepší. 

Družina nám funguje dobře a děti ji rády navštěvují. Obědy máme již od 

loňského roku zajištěné v MŠ Svatoslav, kde se vaří nejen zdravě, ale i velmi 

chutně. 

Dáváme dohromady novou školní webovou stránku, kde chceme 

pravidelně veřejnost informovat o veškerém dění a doufám, že i tato stránka 

přispěje k dobré propagaci školy. 

V tomto školním roce jsme navázali na osvědčené aktivity z minulých let. 

Pravidelně navštěvujeme dopravní hřiště v Třebíči, v rámci kulturního 

vzdělávání divadla, kina a programy v Muzeu Vysočiny. Projekt Recyklohraní už 

pokračuje několik let. Zde učíme děti, jak zacházet s elektrickými přístroji, které 

nám již neslouží. Odevzdávají je ve škole a my zajišťujeme odvoz na místa, kde 

se recyklují. Sbíráme také starý papír a olej a budeme rádi, když i vy nám 

přispějete. 

Novinkou byl literární program v třebíčské knihovně, kde se dětem tak 

líbilo, že jsme se rozhodly pro pravidelné návštěvy, a to například i v rámci 

odpolední družiny. 

Máme také kroužek zaměřený na zemědělství, kde se děti v praxi setkávají 

se zemědělskou výrobou, pořádáme exkurze do zemědělských podniků a na 

výukové programy v ekocentrech. Děti mohou navštěvovat kroužek deskových 

her.  

Velmi dobře pokračuje spolupráce s MŠ Svatoslav – v červnu jsme se zde 

zúčastnili dvou kulturních vystoupení, na podzim jsme šli společně pouštět 

draky a něco dalšího v novém roce jistě opět vymyslíme.  

V listopadu jsme nacvičili vystoupení k rozsvícení vánočního stromku a 

vánoční besídku pro rodiče. Chystáme den otevřených dveří, kde se můžete 

sami přesvědčit, jak pěkná naše škola je. 



Na závěr bych ráda poděkovala všem rodičům, kteří se v tomto roce 

postavili za zachování školy a vložili do nás svoji důvěru. Jsem přesvědčená, že 

malotřídní škola má svoji důležitost v životě obce. Již zde se budují vztahy, 

které se v budoucnu projeví v dobrém soužití a společenském životě. 

Pospolitost dětí a započatá přátelství jsou možná prvkem, který přispívá 

k soudržnosti lidí v malé obci. Poděkování patří i zastupitelstvu, které školu 

podporuje a stará se o ni.  

 

V tento adventní čas bych Vám ráda popřála pohodu, klid a co nejméně 

starostí. Užívejte si vánočních svátků, zastavte se, odpočiňte si a do nového 

roku hodně zdraví a spokojenosti.  

 

Andrea Bukovská, ředitelka ZŠ Benetice 

 

 

Podzimní zamyšlení 2022 

 

Baskytarista americké skupiny Kiss Gene Simmons dal kdysi radu těm, kteří 

chtějí zbohatnout: „Pracuj sedm dní v týdnu a ne jen pět. S příplatky je to 

výdělek za osm a půl dne.“ 

Boží moudrost nás však nabádá, abychom světili sváteční den – neděli. 

(Pozn.: Křesťané slaví neděli jako oslavu Kristova vzkříšení.) Jak velice se mýlí 

ve svých výpočtech ten, kdo pracuje v neděli. Myslí si, že vydělá více než jiní. 

Neděle je však pro Boha a pro bližní. Proto také mohou pracovat v neděli ti, 

kteří tím slouží druhým. To, že je rodina v neděli spolu, to podporuje její 

soudržnost. Nic nemůže vynahradit čas, který rodiče věnují svým dětem. 

Mohou však peníze vynahradit škodu, kterou si člověk může nedělní prací 

způsobit? Jeden bývalý farník se mi posteskl: „Kdybych kdysi nepracoval  

v neděli, nepřišel bych při pracovním úrazu o 2 prsty. Práce v neděli není 

požehnaná.“ 

Důležité je také Boží požehnání, které si při nedělní bohoslužbě vyprošujeme. 

Zkušenost učí, že mnoho odpadů od křesťanského života začíná zdánlivě 

nenápadně. Člověku to už „tak nějak nevyjde“, aby byl v neděli na mši svaté. 



Před pár lety jsem byl v jedné rodině na nedělním obědě. Paní domácí mě 

překvapila tím, že brzy po obědě spěchala do práce do jednoho supermarketu. 

Sdělila mně, že má měsíčně volné 2 víkendy, kdy může být  

s rodinou, jinak musí být v práci. Mnohé rodiny místo nedělní bohoslužby chodí 

společně na nákupy. Není to sice ideální, alespoň jsou spolu. Mohou si však  

v obchodě sdělit své radosti a starosti, popovídají si se svými dětmi? Pokud 

bychom v neděli nenakupovali, tak věřím, že by byl nedělní prodej omezen. 

Znám dva velmi jisté prostředky, jak zchudnout – Pracovat v neděli a krást. 

                                                                        

 P. Milan Těžký – farář 

 

Kronika obce XVII 

Rok 1947 

     Dne 6. května 1947 se začalo se stavbou nové obecní školy. Stavba byla 

zadána firmě. Jos. Máca, architekt v Třebíči. 

     Občané benetické farnosti vykonali dobrovolnou sbírku na zakoupení 

nových zvonů pro zdejší farní kostel. Sbírka vynesla 22.000 Kč. Dne 27. 

července 1947 byl slavnostně posvěcen prvý zvon, který vážil 2,25 q. Večer v 8 

hodin se vyzvánělo 15 min. na počest padlým hrdinům ve druhé světové válce. 

     Od 1. září 1947 vyučuje řím. katol. náboženství Josef Fabík farář z Benetic, 

který působil v Telnici u Sokolnic. Dosavadní farář Adolf Peňaz byl přeložen do 

Jevišovic u Znojma. 

     Obec Benetice žádala o příděl lesa ‚Krčůvky’ zkonfiskovaného velkostatku 

Weldsteinova. Rozloha lesa měří asi 22 ha. 

     Okresní rolnická komise rozdělila svým výnosem říjnu 1947 tento les 

Beneticím a to 13 ha a Čechtínu 9 ha. Tento les leží v katastru obce Benetice, 

respektive Věstoňovice a tudíž také patří celý Beneticím. Proto obec Benetice 

se odvolala proti rozhodnutí okresní rolnické komise k vyšší instanci. Příští rok 

1948 přinese tedy rozhodnutí. 



     Celá Českomoravská vysočina byla zneklidněna podzim r.1947 přecházením 

Benderovců z východních krajů na západ. 

     V sobotu večer na svátek Všech svatých asi o půl šesté hodině někdo vzal za 

kliku u školních dveří v Hor. Vilémovicích. Když správce školy otevřel dveře 

objevili se dva Benderovci. Jejich prvá věta zněla ‚Neboj sja čeloviče‘ Byli 

v civilu. Větší z nich měl na rameně oušku a druhý skrýval něco pod kabátem 

(snad samopal). Žádali mapu. Když jim bylo sděleno, že takové mapy zde není 

žádali ji s důrazem. Tu jim správce školy dal starou mapu bývalého 

Protektorátu, s kterou se spokojili a odešli směrem na Věstoňovice. 

     Ve Věstoňovicích navštívili usedlost p. R. Bouzka, kde žádali o chléb a u p. K. 

Vody žádali ponožky a něco k jídlu. Tato návštěva byla hlášena stanici SNB 

v Čechtíně. 

 

Rok 1948 

     V Beneticích na hosp. usedlosti č. 1 nastala změna. Dosavadní majitel Jan 

Šindelka prodal svoji usedlost, mimo louky ve Žlebě a lesa, p. Františkovi 

Valíkovi, cestáři za 22.000 Kč. Ten zrestauroval obytné stavení na slušnou hosp. 

usedlost. 

     10. března 1948 nás náhle opustil ministr zahraničí Dr. h. c. Jan Masaryk, 

člověk, který měl nesčetné přátele po celém světě a který patřil 

k nejoblíbenějším lidem naší republiky. Budeme na něho stále s láskou 

vzpomínat. 

     Občané farnosti benetické zakoupili ještě 2 menší zvony na zdejší farní 

kostel. Slavnostní svěcení nových zvonů vykonal vdp. děkan J. Doležel 

z Třebíče. 

     30. května1948 byly ve zdejší obci provedeny volby do ÚNS. Byla navržena 

jednotná kandidátní listina NF skládající se ze čtyř politických stran a bílý lístek. 



Pro národní frontu bylo odevzdáno 53 hlasů, bílých lístků bylo 46 a prázdných 

obálek 17. 

     Těžkou ranou pro náš národ byla abdikace p. prezidenta Dr. E. Beneše. 

Odstoupil ze svého úřadu dne 7. 6. 1948. Byl to nejlepší syn našeho národa., 

který bojoval vždy za svůj národ. Jeho znal celý svět, znali ho všichni státníci 

světa. Jemu patří náš nejsrdečnější dík za osvobození první a druhé republiky a 

za jeho prozíravé státnické vedení. Přejeme mu všichni hodně zdraví, aby ještě 

dlouho zůstal mezi námi jako dobrý otec s dětmi. 

     14. června 1948 byl zvolen ÚNS nový prezident Československé republiky 

Klement Gottwald. 

     V červenci 1948 byla zdejší obec napojena na telefonní síť Svatoslav – 

Třebíč. Tím jsme skali dobré spojení se světem. 

     3. září 1948 zemřel v Sezimově Ústí prezident Československé republiky  

Dr. E. Beneš. Celý 

národ byl zahalen v hluboký smutek. Odešel dobrý hospodář, starostlivý otec 

a moudrý učitel. Nikdy nezapomeneme jeho úsilí o samostatnost 

Československé republiky. Svůj celý život věnoval svému národu. Budiž mu za 

to čest a věčná památka. Dr. Eduard Beneš byl pochován v Sezimově Ústí dne 

8. září 1948. 

     Zdejší kraj byl postižen již po 2 léta velkým suchem. Úroda byla malá. Ačkoliv 

jsme již třetí rok osvobozeni, přece vše jest na lístky a proto také musí 

zemědělec odvést vše po odečtení samozásobitelské dávky a osiva. Dodávkové 

kontingenty jsou značné. Mnozí je nemohou splnit. Taktéž textilu je velmi málo 

a jest přidělován na poukazy a šatenky. Doufáme, že v příštím roce se 

zásobování zlepší. 

 

Opis z obecní kroniky 

   -jv- 



 

Knihovnické okénko 

Vážení a milí spoluobčané, 

po roce Vás opět vítám v knihovnickém okénku. 

Obecní knihovnu můžete navštívit v budově obecního úřadu vždy v lichý 

čtvrtek v čase od 18:00 do 19:00.  

Díky neustálé spolupráci s výměnným fondem si lze vybrat z množství 

zajímavých titulů, jak pro dospělé tak děti.  Aktuálně se také rozšiřuje nabídka 

titulů z edice Prvního a Druhého čtení, kterou určitě ocení začínající čtenáři.  

Všichni jste srdečně zváni! 

Krásné vánoční svátky a mnoho zdraví v roce 2023 přeje 

       Lucie Vostalová 

 

Vzhůru dolů 

Dobrý den vážení přátelé potápění. Covidová opatření nás uzavřela na 

krátko v naší krásné republice, ale pro potápěče to bez moře dost dobře nejde.  

Proto jsem využil nabídky kamarádů z potápěčského klubu Manta Znojmo 

na 4 dny do Jordánska. Byla to pro mne velká neznámá, i když podobné lokality 

v Rudém moři znám z Egypta, ale Jordánsko? 

Prý je tam potopené nějaké vojenské muzeum. No uvidíme! 

Objednali jsme letenky, zpáteční stála 1850,- kč, a vyrazili do Vídně. Z ČR 

nelétá žádná přímá linka do Akaby (arabsky Aqaby), což je město v Jordánsku 

u Rudého moře. Jordánsko nemá moc velké pobřeží Rudého moře, a tak když 

jsme jeli do penzionu, málem jsme skončili v Saudské Arábii. Ubytování 



v Divecentru bylo příjemné, čisté, a hlavně skoro u moře.  Ceny jsou tam zhruba 

stejné jako u nás, něco je i levnější. Mně se nejvíc líbilo v „oříškárně“, tolik 

druhů a příchutí jsem ještě nikdy neviděl. I v cukrárně to bylo úžasné a levné, 

např. 3patrový dort vycházel cca na 150,- Kč. Docela mě zarazilo, na rozdíl od 

České republiky, že parta 20letých kluků jde místo do hospody do cukrárny. 

V arabských státech se sice alkohol prodává, ale jen ve speciálních obchodech 

po předložení pasu.  

 

Ale zpátky k potápění. Jordánské pobřeží bylo na korálové útesy chudé,  

a tak zde jordánský král Husajn, mimochodem velký potápěč, vytvořil královský 

program a začal budovat vojenské muzeum pod vodou. Musím říct, že ponory, 

při kterých pod vodou narazíte na desítky kusů vojenských aut, děl, tanků, 

obrněných transportérů, vrtulníků a letadel byly dech beroucí! Já mám sice 

radši ten život, ale i ryby a korály postupně nacházejí u vojenské techniky 

skrýše, a tak se v každé malé skulince skrýval nějaký živočich. Stačilo jen hledat. 

Velká nákladní loď, potopená pod vodou, působí, že sem prostě patří, ale třeba 

velké vojenské, anebo dopravní letadlo by tu nikdo nečekal. Můžete dokonce 

proplavat trupem letadla a třeba i nakouknout do pilotní kabiny, kde už teda 

naštěstí nikdo není. 

Ale i loď, která byla potopena také uměle pro potápěče, skrývá mnohá 

překvapení. Třeba velký keson, kde si v hloubce 25 m můžete sundat dýchací 

přístroj a pokecat o ponoru je prostě zážitek.  



 

 

 

Na těchto lokalitách jsme udělali 2dny po sobě 3 a 3 ponory. Poslední den, 

kdy se nesmí kvůli dekompresní nemoci potápět vůbec, jsme vyrazili na výlet 

do pouště Wadi Rum, což je taková červená poušť s úžasnými skalami. Většina 

z vás tuto poušť již určitě viděla v nějakém filmu, protože se zde natáčelo kde 

co: Indiana Jones, Star Wars, nebo třeba Marťan. A i my jsme si připadali jako 

na Marsu, nebo na nějaké cizí planetě. V resortu, který se podle Star Wars  

i jmenuje, jsme se stavili na oběd. Kuře pečené v písku bylo výborné. Večer už 

na nás čekalo v Akabě letadlo společnosti Lauda Air, které nás dopravilo zpátky 

do Vídně.   

Musím říct, že Jordánsko mě příjemně překvapilo. Je to krásná, bezpečná  

a levná země, do které se rád vrátím. 

Tak zase někdy: Vzhůru dolů! 

                                                                                                  Vlasta Vostal 

 

 

 



Nohejbalový turnaj v roce 2022 

Letošní turnaj proběhl v krásném počasí, jako každoročně v pohodové 

atmosféře a se závěrečným výborným občerstvením od paní Koukalové. 

Po maximálně vyrovnaných zápasech v základním kole a dramatickém 

finále, kde rozhodl 8centimetrový aut, vyhrál tým ve složení Radek Novotný, 

Petr Vaněk a Fanda Strohmer. Smolně prohráli Ladislav Mikuláš, Petr Mikuláš 

a Zdeněk Doležal. 

Třetí skončili Marek Houzar, Michal Valík, Zdeněk Krejčí, kteří porazili tým 

ve složení Honza Vostal, Radim Novotný a Milan Cejpek. 

»RN« 

 

 

Vážení spoluobčané!  

Minulý rok 2021 proběhlo sčítání lidu a současně ten samý rok byly po 

uplynutí zákonné 100leté lhůty zveřejněny údaje ze sčítání lidu z roku 1921 - 

tzv. „sčítací operáty“. 

Celá genealogická obec očekávala toto zveřejnění, které pomůže 

nahlédnout min. 100 let zpět do minulosti a odhalit, kdo byl v té době 



majitelem a obyvatelem bytu/ domu každé obce v rozsahu, který spravuje 

Moravský zemský archiv v Brně. V digitální podobě tedy můžeme nahlédnout 

do historie domů naší obce, a zjistit, kdo je obýval v rokách 1857, 1869, 1880, 

1890, 1900, 1910 a 1921. Můžeme tam nalézt kompletní seznam žijících členů 

rodiny, čeledíny a další osoby, kteří v době sčítání dům obývali. V některých 

rocích např. r. 1869 zjistíme i kolik dotyčné stavení drželo hospodářských 

zvířat. Tyto informace nás přiblíží k těm, kteří nás předešli a možná i postavili 

dům, ve kterém žijeme.  

Pro vyhledání sčítacích operátů stačí do internetového prohlížeče zadat 

adresu: https://www.mza.cz/scitacioperaty a následně kliknout na 

„vyhledávání“ a zadat jméno obce. U Benetic si dávejte pozor na to, že jsou  

i další Benetice u Světlé nad Sázavou. Dále již stačí zvolit příslušný rok sčítání  

a vyhledat číslo popisné, které chcete prozkoumat.  

Přejeme hezký výlet do minulosti a také Veselé Vánoce!“     

manželé Pohořeličtí, Benetice 1 

 

 

 

 

https://www.mza.cz/scitacioperaty


Rybářské závody 2022 

Ač na poslední chvíli, nakonec se závody podařilo uskutečnit. Nic to však 

neubralo na jejich kvalitě, atmosféře a v první řadě vyvedeným počasím, což 

vždycky tuto akci posune o stupínek výš. 

Za celé závody se nachytalo dohromady 10 kaprů, 1cejn, 2 líni, 1 karas a 1 

štika, která byla největším úlovkem závodu. Závodů se zúčastnilo 6 závodníků. 

Umístění: 

1. místo  Marek Houzar      179 cm 

2. místo  Ladislav Mikuláš  126,5 cm 

3. místo  Jakub Houzar       112 cm 

4. místo  Michal Valík          78 cm 

4. místo  Vojta Vostal         78 cm 

5. místo  Tomáš Musil        74 cm 

Největší rybu - již zmíněnou štiku  

64cm chytil Laďa Mikuláš. 

Všem zúčastněným patří poděkování, tak i pořadatelům a neméně důležité 

obsluze za výčepním zařízením. Závěrem bych ještě chtěl Všem popřát do 

Nového roku hodně sil,  zdraví  a štěstí. 

                                                                                                   -TN- 

 

Zdravíme všechny zahrádkáře a pěstitele! 

Předchozí zimu jsme se rozhodli, že bychom mohli využít opuštěný skleník 

u budovy místní základní školy a tak jsme se na jaře s Jirkou Pojerem pustili do 

základní opravy skleníku, aby se dal využít pro svůj účel. Uvolněné tabule skla 

byly přichyceny silikonem a některé nahrazeny novými. Do skleníku bylo 

umístěno celkem 11 druhů papriček od těch méně pálivých až po opravdové 



extrémy jako Trinidad Scorpion Moruga, kdy jednotlivé plody mohou 

dosahovat pálivosti až 2 000 000 SHU.  SHU je jednotka na Scovilleově stupnici, 

která udává potřebu naředění, tak aby byl kapsaicin obsažený v pálivých 

papričkách nedetekovatelný. Sladká paprika neobsahuje žádný kapsaicin –  

0 SHU. Paprika Habanero má pálivost okolo 300 000 SHU, roztok tedy musí být 

300 000 krát zvětšen, aby nebyla cítit pálivost. U Morugy tedy 1 ml roztoku 

musí být naředěný 2m3 vody. 

 

Postupem času jak rostly papričky, se rozrostly i naše řady. Samotný 

výsledek našeho snažení jste si mohli prohlédnout na 1. ročníku Chilli 

BenFestu, který se uskutečnil 1. října v netradičním prostředí u místní základní 

školy. Ačkoli nám počasí moc nepřálo, účast byla na akci hojná. Prostředí i druh 

akce pro nás byl nový, proto se některé věci nepovedly na 100%, ale do příštího 

ročníku se je budeme snažit vychytat a máme další nápady. Chtěl bych zde 

poděkovat všem, co nám pomohli s přípravou, dále ženám za buchty ke kávě  

a čaji a jmenovitě Víťovi Krejčímu za domácí klobásy, které pro nás připravil,  

a Jirkovi Pohořelickému za Chilli con carne. Určitě jste někteří z Vás ochutnali 

a bylo to vše výborné. V neposlední řade Karlovi Krejčímu za rozšíření 

povědomí a znalostí v oblasti koncentrátů. 



 

 

Součástí této akce bylo i soutěž o nejtěžší dýni a bramboru. Nejtěžší dýni 

přivezl pan Vít Krejčí a bramboru pan Milan Novotný. K vidění však byly i další 

zahrádkářské a pěstitelské úspěchy, které jste přišli prezentovat. Akci bychom 

chtěli v obdobném termínu pořádat i příští rok a proto Vás všechny žádáme, 

abyste se řádně starali o své brambory a dýně! Do nového roku Vám chceme 

popřát pevné zdraví a pěstitelské úspěchy! 

Za Paprikáše Jan Vostal 

 

Věstoňovický běh okolo Javora 

V září věstoňovická náves tradičně ožila při 7. ročníku Běhu okolo Javora. 

Počasí letos prověřilo věrnost závodníků, protože těsně před startem zapršelo. 

Naštěstí v průběhu závodu se počasí umoudřilo. Všichni závodníci i diváci měli 

radost z osobních setkání a ze společně stráveného odpoledne.  

Letošního ročníku se zúčastnilo 17 závodníků všech věkových kategorií. 

Nejrychlejším účastníkem se stal Honza Voda, který skvělým časem 14,03 



překonal svůj rekord z minulého roku, a to o celou minutu. Na krásném 

druhém místě se umístil Fanda Strohmer s časem 15,19 (také super zlepšení 

oproti loňskému roku o celou minutu). Pro třetí místo si doběhl Jarek Mejzlík 

s časem 16,47. Pro mladší závodníky byla opět připravena trať kolem 

Věstoňovic. Zazávodilo si 16 natěšených dětí, většina z nich si závod během 

odpoledne zopakovala. Osm nejmenších dětí si společně s rodiči oběhlo rybník 

na návsi. Letos se k nim přidali i dva „indisponovaní jedinci“  😊 Účastí 

nezklamali ani senioři, kteří si celou trať sportovně obešli. Všichni zúčastnění 

se do cíle vrátili v pořádku, s radostí, že zabojovali, hlavně sami se sebou. 

Během celého odpoledne vládla velmi pohodová a uvolněná nálada, také 

díky fandícím divákům. Tradičně proběhlo hodnocení s vyhlášením výsledků 

a předáním perníkových medailí všem účastníkům.  

 

Velké díky patří všem organizátorům, hlavně za skvěle připravenou trať a za 

příjemné zázemí u zvoničky. Odpoledne si díky tomu užili opravdu všichni. 



Touto cestou bych chtěla pozvat k setkání v roce 2023, rádi přivítáme každého 

nového účastníka, jak z řad závodníků, tak i přihlížejících diváků. 

Přeji Vám šťastně prožité Vánoční svátky a do roku 2023 každému z Vás 

mnoho zdraví, rodinné pohody a spoustu milých setkání s přáteli! 

                                                                                              Eva Mikulášová 

Krásný vánoční čas! 

Rád bych Vás zde informoval o činnosti JSDH obce Benetice a nastínil plány 

na další rok.  

Letošek byl pro naši jednotku, co se 

týče výjezdů, poměrně klidný, to se 

odrazilo i v jejich počtu. Jednotka 

vyjela na pokyn operačního střediska 

HZS ke čtyřem událostem. Jednalo se 

ve třech případech o technickou 

pomoc a čtvrtým případem byl požár. 

Na jaře prošli další dva členové 

jednotky kurzem nositele dýchací 

techniky ve Žďáru nad Sázavou. V následujícím roce bych byl rád, když se nám 

podaří na výcvik dostat další členy jednotky. Jednotka v současnosti disponuje 

5 sestavami dýchacích přístrojů a kurz má absolvováno 10 členů. 

Od Policie Jihomoravského kraje se nám podařilo bezplatně získat traktor 

Zetor 8111. Na traktoru proběhly drobné úpravy a údržba, aby mohl být 

využíván pro obecní potřeby. Také jsme udělali STK. Nově nás můžete vidět 

v šedých zásahových oděvech, které se podařilo získat bezplatně od HZS. Dříve 

to byly obleky určené pro vojenské záchranáře. 

Na konci školního roku jsme opět navštívili Speciální mateřskou školu 

v Třebíči, kde jsme dětem předvedli hasičskou výbavu a poučili je o základech 

bezpečného chování v domácnosti i ve venkovním prostředí. O letních 



prázdninách se nám podařil ve spolupráci s hasiči ze Svatoslavi uspořádat letní 

tábor. Prožili jsme s dětmi krásný týden v Brtnici na faře. 

Během celého roku se věnujeme dle potřeb údržbě techniky a prostorů 

hasičské zbrojnice. Byly upraveny výjezdová vrata, tak aby nedošlo k poškození 

nové fasády. Jako každý rok proběhla STK na cisterně a dopravním automobilu. 

Vozidla s právem přednosti v jízdě musí prohlídku absolvovat každoročně.  

V příštím roce máme v plánu uspořádat dvě cvičení, jedno ve 

Věstoňovicích, osvěžíme si některé věci i kolem hydrantů, a druhé v místní 

základní škole. Před těmito cvičeními proběhne ještě praktický výcvik 

s technikou a hasičským materiálem. Mezi další úkoly patří rozšíření členské 

základny, tak abychom lépe pokryli výjezd během dne. 

Děkuji všem za pomoc i všem, kteří nás podporujete. 

Honza Vostal, velitel JSDH 

Tříkrálová sbírka 

Motto letošní sbírky:  

,,Pomáhat je Boží“ 

Letošní rok byl výtěžek z ,,tříkrálovky“ určen na podporu charitních 

kvalifikovaných zaměstnanců, k zajištění bezpečného vozového parku pro 

terénní pracovníky, pečovatelky, lékaře a zdravotní sestry, kteří za rok najedou 



až 1,3 milionu km, dále na nákup zdravotního materiálu pro vážně nemocné 

pacienty Domácího hospice sv. Zdislavy a k zajištění potravinové pomoci pro 

lidi, kteří se ocitli v akutní nouzi.  

Děkuji všem dětem, za to, jaké jsou a s jakou radostí se do sbírky zapojily. 

Velké poděkování, patří všem vedoucím skupinek, za jejich osobní čas. Díky 

Vaší štědrosti se podařilo vybrat v obci Benetice a Věstoňovice 13 357,- Kč.  

Chtěla bych Vám Všem poděkovat, že pomáháte, a to nejen finančně. 

Z osobní zkušenosti vím, že jakoukoli pomoc potřebuje stále více lidí.  

Opravdu DÍKY moc Všem!!! 

za CHARIŤÁKY Eva Mikulášová  

 

Silvestrovský pochod 

Jako každoročně bych vás rád pozval na „Silvestrovský pochod“, který se 

uskuteční 31.12.2022. Sraz tradičně v 9:30 na návsi ve Věstoňovicích. Trasa  

i průběh bude stejná jako v minulých letech – procházka kolem Velkého javora 

k Hubertusu, opékání špekáčků, vyprázdnění placatek - a zpět… 

 

Novoroční svařák 

Zveme vás na „Novoroční  svařák“. Proběhne tradičně 1.1.2023 a to v 17,30 

hodin ve Věstoňovicích a v 18,00 hodin v Beneticích. Tato akce bude 

samozřejmě spojena s odpálením ohňostrojů. 

        Jana a Radek 

  



 

Počet obyvatel k 1.12.2022 :  Benetice – 143 obyvatel,  

                                                     Věstoňovice  - 54 obyvatel. 

 

Noví občánci : Vojtěch Kosielski,  9.5.2022,  Věstoňovice 15 

  Jaroslav Partl,   12.8.2022, Benetice 15 

  Sofie Skoumalová,  8.10.2022,  Benetice 15 

  Oliver Lafuntál,   13.11.2022,  Věstoňovice 4 

 

 

Významná výročí v roce 2022 oslavili : 

 

Krejčová Jitka  70 let Benetice 8 

Mikulášová Jaroslava 70 let Věstoňovice 11 

Voda Josef  75 let Benetice 39 

Petz Pavel  80 let Benetice 42 

Krejčí Božetěch  80 let Benetice 38 

Vlachová Marie  80 let Benetice 20 

 

 

Nejstarší občankou je paní Cejpková Marie, Benetice 36, oslavila 93 let. 

 

Srdečně gratulujeme ! 

 

 

 

Opustil nás Ladislav Vlach 28.5.2022 ve věku 70 let. 

 

Věnujeme tichou vzpomínku. 
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